Inferni consideratio est arx fortissima adversus peccatum.

Nos ad inferni cogitatio-

nem ad-
moment
montes
ignivo-
mi.

esse voluerit, quos nominat *fumariola inferorum*; atque scintillas, quæ in dies evomuntur, « magni alicujus et inestimabilis foci missilia quædam et exercitoria jacula » videri, ne quando in eorum locorum oblivionem veniamus, in quibus divinæ majestatis perduelles supplicio æterno mactantur. Et quidem usi etiam hac consideratione sunt viri sanctissimi ad salutarem metum retinendum, et quæ molesta in vita contigissent eo lubentes referebant. B. Theodorus Studita, obita pro Deo morte gloriosus, cum in morbum incidisset, in quo primum totius corporis frigus et vehementissimum horrorem senserat, tum continuo igneæ febris immensum et inusitatum calorem, vir pius eum fructum inde retulit, de quo deinde apud suos in *Serm.* 31 ita memorabat: « Ego in malis positus mecum cogitavi: Itane in futuro judicio a tartari horridici penis ad gehennam ignis revolvemur, binisque forte suppliciis aut etiam pluribus miser est obnoxius? » ubi duo præcipua attingit inferorum supplicia, scilicet intolerandum frigus, unde Græci nuncupavere *Τάρταρον*, *Tartarum*; et *ignem*, quem æternum divina oracula significant: Tertullianus in *Apol.* cap. XLVII, vocat « ignis arcani subterraneum thesaurum ad pœnam. » Hinc Isidori Pelusiotæ egregia monitio lib. I *Epist.* 433: « Si carnis, inquit, tuæ cupiditas et libido adversum te furit, et insolentius commovetur, ignis futuri memoriam refrica, et exstinguetur; siquidem libidinosum hujus vitæ incendium ad fornacem illam tendit. » Neque tamen cogitandum est duo tantum esse illa pœnarum genera, tametsi atrocita, quibus sontes in Erebo crucientur: est enim is locus acerbissimum omnium officina, olida mephitis, puticuli halantes, cloaca mundi, sordium omnium fax et colluvies; ubi nihil sit quod delectet, nihil quod non incredibiliter torqueat, qui sit denique, ut Servator mundi *κατ' ἔξοχὴν* appellat *Luc.* XVI, 28, *locus tormentorum*. Jonas ad ea omnia adungebat æternitatem, de qua mens omnis cogitando prope inexplicabili pavore tenetur: « Cujus, inquit cap. II, 7, vectes retinacula sempiterna, » quæ videlicet solvi aut perrumpi nequeant, ait B. Cyrillus in *Jonam*, cum nemo e stygia unquam domo exierit, nec ea semel clausus revocare gradum potuerit, et suavissima luce perfrui.

Item fe-
bres et
morbi.

Infernus
est acerbissimum
omnium
officina.

Vers. 14. 14. PUTASNE MORTUUS HOMO RURSUM VIVAT? CUNCTIS DIBUS, QUIBUS NUNC MILITO, EXPECTO DONEC VENIAT IMMUTATIO MEA. — Valde variant interpretes in hujus textus expositione: primo Chaldaeus quidem in solos impios refert, et de beata vita, quam non assequuntur, explicat hoc modo, *si mortuus fuerit vir impius, ferine potest ut vivat?* qua etiam ratione *Psal.* I, 5 dicuntur « impii non resurrecturi in judicio, » videlicet ad beatam vitam; sed ita non satis hæc coherent cum præcedentibus, et aliena videtur a tota hac Jobi oratione illa vitæ usurpatio. Secundo, Philippus existimat sermonem esse de illa altera resurgen-